



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato celebrado em 05.05.2021, entre o Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e a empresa Podium Construções LTDA. (Processo Administrativo nº 8517988-61.2021.8.06.0000).

AD1/CT Nº 12/2021

O **TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**, situado no Centro Administrativo Governador Virgílio Távora, com sede na Avenida General Afonso Albuquerque Lima, S/N, Bairro Cambé, Fortaleza – CE, inscrito no CNPJ sob o número 09.444.530/0001-01, doravante denominado simplesmente de TJCE ou CONTRATANTE, neste ato representado por sua Presidente, Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira e por seu Secretário de Administração e Infraestrutura, Pedro Ítalo Sampaio Girão, e a empresa **PODIUM CONSTRUÇÕES LTDA**, representada neste ato por Pedro Gabriel Coelho Ponte, portador da carteira de identidade n. [REDACTED], com endereço na Rua Nunes Valente, nº 3849, Bairro São João do Tauape, Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ/MF sob o número 07.039.948/0001-08, daqui por diante simplesmente denominada CONTRATADA, resolvem celebrar TERMO ADITIVO com base nas seguintes cláusulas:

Cláusula Primeira – Da Fundamentação Legal

Fundamenta-se o presente Instrumento:

- nas informações constantes do Processo acima epigrafado, e na autorização do Secretário de Administração e Infraestrutura do TJCE, através do Memorando nº 008/2022/SEADI, datado de 10.01.2022;
- nas disposições contidas no art. 57, §1º e incisos, no art. 65, II, b, § 1ª, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações;
- no Parecer da Consultoria Jurídica da Presidência, de 26/01/2022 devidamente aprovado pela Exma. Sra. Presidente do TJCE.

Cláusula Segunda – Da Prorrogação

Constitui objeto deste Termo prorrogar o prazo de execução da obra em 58 (cinquenta e oito) dias, com início em 04.11.2021, no Contrato cujo o objeto é **a contratação de empresa especializada em enge-**



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

nharia para execução do projeto de ampliação e adequação parcial do Fórum da comarca de Tauá, mediante o regime de empreitada por preço unitário, pelo critério de julgamento de maior desconto, conforme especificações técnicas e demais condições expressas neste Contrato, bem como nas informações contidas no Edital do RDC-e n. 01/2020, e seus anexos, ficando por consequência estendidos os 60 (sessenta) dias consecutivos para expedição do Termo de Aceite e Recebimento Definitivo das obras e serviços e mais 60 (sessenta) dias consecutivos para procedimentos administrativos com vistas à finalização do vínculo contratual.

Cláusula Terceira – Do Acréscimo

Ainda por este instrumento, é acrescido no contrato o valor de R\$ 19.409,17 (dezenove mil, quatrocentos e nove reais e dezessete centavos), correspondente aos serviços descritos no Anexo deste aditivo, configurando um aumento de aproximadamente 1,81% do valor original do contrato, que passa de R\$ 1.070.296,22 (um milhão, setenta mil, duzentos e noventa e seis reais e vinte e dois centavos) para os atuais **R\$ 1.089.705,39 (um milhão, oitenta e nove mil, setecentos e cinco reais e trinta e nove centavos)**.

Cláusula Quarta– Da Ratificação

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original que não colidirem com as cláusulas ajustadas no presente Termo.

E, por acharem os partícipes de perfeito acordo com as condições e cláusulas sobrecitadas, assinam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, devendo seu extrato ser publicado no Diário da Justiça Eletrônico.

Fortaleza/CE, 27 de janeiro de 2022.

MARIA NAILDE PINHEIRO
NOGUEIRA:11943670382

Assinado de forma digital por
MARIA NAILDE PINHEIRO
NOGUEIRA:11943670382
Dados: 2022.02.02 22:07:37
-03'00'

Maria Nailde Pinheiro Nogueira

DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ

Pedro Ítalo Sampaio Girão
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA DO TJCE

PEDRO GABRIEL
COELHO
PONTE:0143188
6319

Assinado de forma
digital por PEDRO
GABRIEL COELHO
PONTE:01431886319
Dados: 2022.02.03
10:55:37 -03'00'

Pedro Gabriel Coelho Ponte

REPRESENTANTE DA EMPRESA PODIUM CONSTRUÇÕES LTDA

TESTEMUNHAS: _____



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

ANEXO ÚNICO

BDI: 24,60%
Encargos: 85,08%
Desconto: -1,00%

Referência	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA					3041,33
1.1	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,076	MES	18990,77	1443,33
1.2	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,076	MES	8635,76	656,33
1.3	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,076	MES	3104,83	235,33
1.4	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	16,057	H	22,24	357,33
1.5	VIGIA DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	19,360	H	18,02	349,33
MOVIMENTO DE TERRA					7118,25
2.1	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_08/2017	0,000	M3	81,29	0,00
2.2	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	35,140	M3	4,02	141,37
2.3	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	35,140	M3	5,33	187,37
2.4	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	46,030	M3	110,29	5077,37
2.5	SONDAGEM A PERCUSSÃO P/ RECONHECIMENTO DO SUBSOLO	6,400	M	67,25	430,37
2.6	RELATÓRIO FINAL DE SONDEGEM	1,000	UN	1283,25	1283,25
FUNDAÇÃO E OBRAS DE CONTENÇÃO					2852,11
3.1	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_08/2017	60,463	M2	27,00	1632,56
3.2	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	2,090	M3	402,11	840,37
3.3	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	2,090	M3	184,15	384,37
ESTRUTURA					6390,96
4.1	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADOEM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	21,640	KG	11,90	257,56
4.2	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADOEM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	219,900	KG	10,14	2229,56
4.3	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADOEM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	82,090	KG	8,93	733,56
4.4	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU IGUAL A 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	11,540	M2	67,94	784,56
4.5	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	2,490	M3	402,11	1001,56
4.6	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	2,490	M3	184,15	458,56
4.7	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO FURADO 9X19X19CM, 1 VEZ (ESPESSURA 19 CM), ASSENTADO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MEDIA NAO PENEIRADA), PREPARO MANUAL, JUNTA1 CM	11,640	M2	79,62	926,56

Total do Acréscimo: 19.409,33